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Innstilling til Stortinget 
fra næringskomiteen
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Innstilling fra næringskomiteen om eksportfinan-
siering

Til Stortinget

1. Sammendrag
1.1 Innledning

I kjølvannet av finanskrisen i 2008 ble det satt i
gang et omfattende internasjonalt arbeid for å styrke
finansinstitusjoners soliditet. Som en del av dette
arbeidet er regelverket for store engasjementer for
kredittinstitusjoner skjerpet. Hvis Eksportfinans skal
tilfredsstille dette regelverket, må foretaket oppkapi-
taliseres for å kunne fortsette med samme størrelse på
utlån som ikke er garantert av GIEK. Det har ikke
lyktes Eksportfinans og de største eierne å komme
frem til en oppkapitaliseringsplan som vil sikre en
eksportfinansieringsordning som etter regjeringens
syn på en tilstrekkelig robust måte vil møte kundenes
behov og fremtidige krav til soliditet.

For å sikre videreføringen av et konkurransedyk-
tig eksportfinansieringstilbud til norsk eksportnæring
foreslår regjeringen i denne proposisjonen å opprette
en eksportfinansieringsordning i statlig regi. I en
overgangsperiode vil det også være behov for en
midlertidig eksportfinansieringsordning (overgangs-
ordning) i samarbeid med Eksportfinans. Den mid-
lertidige ordningen innebærer at Eksportfinans fun-
gerer som tilrettelegger for eksportfinansieringstilbu-
det i Norge på vegne av staten, mens staten er motpart
i låneavtalene. Den midlertidige eksportfinan-
sieringsordningen vil fungere inntil en ny, perma-
nent, statlig ordning er på plass senest 1. juli 2012.

1.2 Dagens tilbud
Ordningen med subsidierte fastrentelån (CIRR-

lån), den såkalte 108-ordningen, ble opprettet i 1978.
Utgangspunktet for ordningen er den OECD-tilknyt-
tede avtalen «Arrangement on Officially Supported
Export Credits». Avtalen regulerer konkurransen
mellom OECD-landene bl.a. når det gjelder rente- og
avdragsvilkår for offentlig støttede lån ved kapitalva-
reeksport. Ordningen skal bidra til at norske ekspor-
tører av kapitalvarer kan konkurrere på like vilkår
med andre eksportører med nasjonale eksportkreditt-
ordninger. 108-ordningen har vært administrert av
Eksportfinans så lenge den har eksistert.

Eksportfinans har som formål å utvikle og tilby
konkurransedyktige finanstjenester til norsk eksport-
industri. I tillegg til CIRR-lån gjennom 108-ordnin-
gen tilbyr Eksportfinans også lån med markedsrente
til prosjekter som kvalifiserer til CIRR-rente. Selska-
pet yter også andre lån til markedsrente mot bankga-
ranti.

CIRR-lån kan utgjøre inntil 85 pst. av verdien av
eksportkontrakten for kapitalvarer og -tjenester. For
skipskontrakter kan CIRR-lån dekke inntil 80 pst. av
kontraktsverdien.

Eksportfinans får kompensasjon for å forvalte
108-ordningen gjennom en margin på hvert enkelt
utestående CIRR-lån. Staten bærer følgelig en risiko
knyttet til ordningens økonomiske resultat.

På grunnlag av Stortingets årlige fullmaktsvedtak
gis Eksportfinans tilsagn om statlig dekning av frem-
tidige underskudd knyttet til nye lånetilsagn i ved-
kommende år. Underskuddet i ett år dekkes av en
bevilgning på statsbudsjettet to år senere, under kap.
934 Internasjonaliseringstiltak, post 73 Støtte ved
kapitalvareeksport. I tillegg dekkes rentegodtgjørelse
til Eksportfinans for den mellomværende perioden
frem til utbetalingstidspunktet. Det vises til nærmere
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omtale av ordningen i Prop. 1 S (2011–2012)
Nærings- og handelsdepartementet, under kap. 934
post 73.

1.3 Den aktuelle situasjonen for Eksportfinans 
ASA

I tråd med formålet med EØS-avtalen blir EUs
nye finansmarkedsregler som hovedregel tatt inn i
EØS-avtalen og gjennomført i norsk rett. EUs kapi-
talkravsdirektiv, direktiv 2006/48/EF («Capital
Requirements Directive», CRD), ble endret
16. september 2009 ved endringsdirektiv 2009/111/
EF («CRD II»). Regelverket skulle gjennomføres i
EU med ikrafttredelse 1. januar 2011. Som oppføl-
ging fastsatte Finansdepartementet 20. desember
2010 endringer i forskrift 22. desember 2006 nr.
1615 om store engasjementer, med virkning fra
1. januar 2011. En av endringene innebærer at enga-
sjementer med andre finansinstitusjoner nå skal vek-
tes 100 pst. i beregningen av samlet engasjement.

For at Eksportfinans skal tilfredsstille de nye
reglene må maksimal eksponering mot enkeltkunder
eller finansinstitusjoner ved bankgaranti bli redusert
fra om lag 7 mrd. kroner til om lag 1,4 mrd. kroner
gitt dagens ansvarlige kapital i selskapet. På grunnlag
av innspillene fra Eksportfinans fastsatte Finansde-
partementet en overgangsregel for Eksportfinans i
forskriften om store engasjementer, slik at selskapet
kunne benytte de tidligere reglene om store engasje-
menter fram til 31. desember 2011, jf. forskriften
§ 15 annet ledd. Eksportfinans ble i brev 19. oktober
2011 fra Finansdepartementet informert om at over-
gangsregelen ville bli forlenget fram til og med
31. desember 2012, og at Eksportfinans ikke kunne
få permanent unntak fra de nye reglene.

Eksportfinans’ tilknytning til staten gjennom for-
valtningen av 108-ordningen og statens eierandel på
15 pst. har trolig bidratt til selskapets høye kredittra-
ting. Da Eksportfinans ble nedgradert to nivåer av
ratingbyrået Moody’s 28. oktober 2011, mistet sel-
skapet et av sine viktigste konkurransefortrinn.

Som følge av de nye reglene og markedets reak-
sjoner er Eksportfinans' evne til å yte et konkurranse-
dyktig eksportfinansieringstilbud til norsk industri
sterkt redusert. Eksportfinans har i samarbeid med
sine største eiere, inkludert staten, vurdert ulike opp-
kapitaliseringsmodeller, slik at tilbudet til næringsli-
vet kan videreføres. Det har ikke lyktes i denne dia-
logen å komme frem til et tilfredsstillende forslag.

1.4  Permanent statlig ordning med CIRR-lån og 
CIRR-kvalifiserte markedslån

Dersom Eksportfinans ikke er i stand til å videre-
føre sitt nåværende tilbud, vil eksportfinansieringstil-
budet til norsk eksportnæring bli forverret. Nærings-
og handelsdepartementet har vurdert en rekke løsnin-

ger på denne utfordringen, basert på kriterier om at
tilbudet til kundene skal være like godt, at løsningen
skal være kostnadseffektiv og at den må være innen-
for gjeldende lover og regler, slik som kapitaldek-
ningskrav, anskaffelsesregelverket og statsstøttere-
gelverket.

Basert på disse kriteriene mener regjeringen at en
ordning i statlig regi med innlån fra statskassen vil
være den beste løsningen. En ordning i statlig regi vil
være mer robust mot svingninger i finansmarkedene
enn dagens ordning og vil ikke berøres av kapital-
krav. Kundene vil oppleve det samme tilbudet både i
gode og dårlige tider. Det vil heller ikke være noen
øvre engasjementsgrense. En forutsetning for en slik
ordning er at markedslånene må gis slik at de ikke
innebærer statsstøtte. 

Det fremstår som mest hensiktsmessig å opprette
et statlig organ som står for det CIRR-kvalifiserte
eksportfinansieringstilbudet i Norge. Med et statlig
organ vil ikke oppkapitalisering være nødvendig
ettersom kapitalkravene ikke kommer til anvendelse.
Departementet vil fremme forslag til Stortinget om
endelig organisasjonsform. Det legges opp til at det
statlige organet for eksportfinansiering skal ha et eget
styre. Styret fatter vedtak i alle enkeltsaker og anset-
ter adm. direktør. Det legges videre opp til at organet
skal videreføre det CIRR-kvalifiserte eksportfinan-
sieringstilbudet som Eksportfinans har i dag. 

Dersom opprettelsen av et nytt organ skulle bli
definert som en virksomhetsoverdragelse, kan
ansatte få rettigheter knyttet til overføringen av
arbeidsoppgaver. Nærings- og handelsdepartementet
vil i samarbeid med berørte parter utrede spørsmålet
om virksomhetsoverdragelse nærmere, og komme
tilbake med informasjon til ansatte og til den prak-
tiske gjennomføringen i denne forbindelse. Det vil
bli opprettet et interimsstyre som kan håndtere orga-
nisatorisk arbeid knyttet til oppstarten av den perma-
nente ordningen, så raskt som mulig.

1.5 Endringsforslag knyttet til Prop. 42 S 
(2011–2012)

Etter at Prop. 34 S (2011–2012) Eksportfinan-
siering ble lagt frem, har det fremkommet ny infor-
masjon som tilsier at det er behov for å fremme
enkelte nye forslag til vedtak, og endre noen tidligere
forslag til vedtak i Prop. 34 S (2011–2012). I Prop. 42
S (2011–2012) legger Nærings- og handelsdeparte-
mentet frem endringsforslag knyttet til Prop. 34 S
(2011–2012).

Inntil en permanent statlig eksportfinansierings-
ordning er på plass, er det foreslått å organisere en
overgangsordning hvor Eksportfinans vil fungere
som tilrettelegger, mens staten er långiver. Over-
gangsordningen vil først kunne tre i kraft når Stortin-
get og styret i Eksportfinans har fattet de nødvendige
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vedtak og en overgangsavtale mellom staten og Eks-
portfinans er klar. I mellomperioden (interimsperio-
den) frem til en overgangsordning er operativ, har
ikke regjeringen nødvendige fullmakter til å utbetale
lån.

I Prop. 34 S (2011–2012) er det foreslått for Stor-
tinget, jf. forslag til vedtak V, at Nærings- og handels-
departementet kan overta lån som er honorert fra
Eksportfinans ASA fra 18. november 2011 og frem
til en overgangsordning er på plass. Dette ble gjort
for at det ikke skulle bli stopp i tilbudet til næringsli-
vet. Etter at proposisjonen ble lagt frem, har det i dia-
logen med Eksportfinans kommet frem flere forhold
som gjør det nødvendig å endre dette forslaget. Inn-
sideproblematikk gjorde det vanskelig å involvere
Eksportfinans før Prop. 34 S (2011–2012) ble frem-
lagt.

I Prop. 34 S (2011–2011) legger regjeringen til
grunn at overgangsordningen skal sørge for utbeta-
ling av lån til CIRR-kvalifiserte prosjekter der Eks-
portfinans allerede har gitt tilsagn, men ikke utbetalt
lånene. I tillegg skal overgangsordningen sørge for
tilsagn om nye CIRR-kvalifiserte lån og eventuell
utbetaling av disse. Eksportfinans vil fortsette å for-
valte en betydelig portefølje av lån som er gitt tidli-
gere, både lån gitt til CIRR-kvalifiserte prosjekter, og
andre former for markedslån mange år fremover.
Endringene som foreslås i Prop. 42 S (2011–2012)
endrer ikke på dette faktum.

1.5.1 Overtakelse av delutbetalte lån
Mange av de lånene som skal utbetales i interims-

perioden og senere er delutbetalinger. Dette gjelder
hovedsakelig store lånefasiliteter med mange långi-
vere (syndikater), hvor Eksportfinans er långiver for
en del av lånet. Eksportfinans kan da ha flere delut-
betalinger på sin del av lånet. I Prop. 34 S (2011–
2012) er det lagt til grunn at staten kun skal overta
eller tre inn i den delen av lånet som kommer til utbe-
taling etter 18. november 2011.

Eksportfinans har anmodet om at staten overtar
hele engasjementet der det har vært delutbetalinger
før 18. november 2011, både der det i låneavtalene
ligger begrensninger med hensyn til å overdra deler
av lånet og der slike begrensninger ikke er til stede.
Med hele engasjementet menes Eksportfinans’ del av
lånet, dersom det er flere låntakere i lånefasiliteten.
De deler av lånene som allerede er utbetalt, og som
Eksportfinans ber staten om å ta over sammen med
nye utbetalinger, utgjør om lag 7 mrd. kroner. Nye
utbetalinger på disse lånene utgjør om lag 5,4 mrd.
kroner. Sistnevnte beløp er det tatt høyde for i bevilg-
ningsforslaget på 30 mrd. kroner for overgangsfasen
som ble fremmet i Prop. 34 S (2011–2012).

1.5.2 Tilsagn
I proposisjonsteksten i Prop. 34 S (2011–2012)

fremgår det at 30 mrd. kroner gjelder utbetalinger og
overtakelse av noen lån. Samtidig bes det i vedtak IV
i proposisjonen om en samlet ramme for tilsagn og
utbetalinger på 30 mrd. kroner. Det er behov for å
skille fullmakt om tilsagn fra faktiske utbetalinger,
ettersom tilsagnsvolumet normalt er mange ganger
høyere enn det som kommer til utbetaling. I 108-
avtalen med Eksportfinans har det ikke vært satt tak
for tilsagn. På bakgrunn av bevilgningsforslaget
under kap. 934 post 90 er det ikke behov for egen
fullmakt knyttet til utbetaling av lån.

1.5.3 Departementets vurderinger
Vurderingen fra eksterne juridiske rådgivere er at

det normalt er praktisk mulig å dele opp lån der det
har vært delutbetalinger, slik at staten kun overtar den
delen som kommer til utbetaling etter 18. november
2011. Samtidig presiserer rådgiverne at dette vil
kunne avhenge av utformingen i de enkelte låneavta-
lene og kan være ressurs- og tidkrevende.

Departementet foreslår på den bakgrunn at staten
skal kunne overta hele slike lån, dvs. også de deler av
lånet hvor Eksportfinans har foretatt delutbetalinger
før 18. november 2011. Med hele lån menes Eksport-
finans’ del av lånet, dersom det er flere låntakere i
lånefasiliteten.

For flere lån som skulle komme til utbetaling
etter at Prop. 34 S (2011–2012) ble lagt fram har
Nærings- og handelsdepartementet informert Eks-
portfinans om at staten, med forebehold om Stortin-
gets samtykke, er villig til å overta hele lånebeløpet,
også det som har vært utbetalt før 18. november
2011.

I en situasjon hvor låntakere som skal refor-
handle rentemarginene ikke greier å skaffe seg alter-
nativ finansiering og Eksportfinans sier opp lånet, vil
låntakerne kunne stå overfor et mulig mislighold av
lån, med de konsekvenser dette innebærer. Departe-
mentet foreslår på den bakgrunn at staten skal kunne
overta hele slike lån i en refinansieringssituasjon,
dersom låntaker ikke finner alternativ finansiering.
Med hele lån menes Eksportfinans’ del av lånet, der-
som det er flere låntakere i lånefasiliteten. Refor-
handling av rentemarginene med staten som motpart
må være gjenstand for en kommersiell vurdering, og
må som et minimum tilfredsstille statsstøtteregelver-
ket i EØS-avtalen.

Eksportfinans har i tillegg til det ovennevnte lagt
frem enkelte andre krav, blant annet knyttet til prising
av lån som skal overtas og dekning av avbruddskost-
nader. Departementets vurdering er at staten bør
kunne gi sitt samtykke til å dekke disse kostnadene,
som en del av forhandlingene med Eksportfinans.
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Som nevnt i Prop. 34 S (2011–2012) vil Eksportfi-
nans utføre arbeidet i overgangsfasen på statens reg-
ning og risiko. Dette vil også medføre at Eksportfi-
nans holdes skadesløs for eventuelle krav fra tredje-
parter knyttet til de aktuelle låneavtalene. For øvrig
vil staten i overgangsavtalen med Eksportfinans søke
å ha alminnelige ansvarsbetingelser som gjelder for
denne type tjenesteleveranser.

1.5.4 Økonomiske og administrative 
konsekvenser

Forslaget vil ikke innebære økte administrative
utgifter for Nærings- og handelsdepartementet utover
det som er redegjort for under økonomiske og admi-
nistrative konsekvenser i Prop. 34 S (2011–2012).

Gjennom forslagene som er fremmet i denne pro-
posisjonen og Prop. 34 S (2011–2012) er det ikke
lenger behov for tilsagnsfullmakt VI i Prop. 1 S
(2011–2012), nummer 3. Den vil derfor ikke bli
benyttet slik det nå ser ut.

1.5.5 Budsjettforslag
Forslagene i denne proposisjonen innebærer at

anslaget på utbetalingsbehov øker. Basert på oversik-
ter fra Eksportfinans forventes 18,2 mrd. kroner å
komme til utbetaling i CIRR-kvalifiserte prosjekter i
resten av 2011 og 2012. Det er imidlertid stor usik-
kerhet om når utbetalingene vil skje. På bakgrunn av
usikkerheten i kapitalmarkedene og at alternative
finansieringskilder vil kunne tørke opp, må man ta
høyde for at lånebeløpet som forventes å komme til
utbetaling kan bli høyere enn 18,2 mrd. kroner. I til-
legg utgjør lån som tidligere er utbetalt 7 mrd. kroner,
mens lån som kommer til refinansiering ved endt
marginbindingsperiode i 2012 utgjør om lag 6,2 mrd.
kroner. På bakgrunn av dette foreslår departementet å
øke bevilgningsforslaget for lån med 10 mrd. kroner,
fra 30 mrd. kroner til 40 mrd. kroner.

Utbetaling i forbindelse med overtakelse av lån
som er gitt av Eksportfinans, foreslås dekket under
kap. 934 ny post 90. Øvrige utgifter i forbindelse med
overtakelse av disse lånene foreslås dekkes under
kap. 934 ny post 75. Størrelsen på sistnevnte utgifter
er ikke kjent på nåværende tidspunkt. Det foreslås
derfor at Nærings- og handelsdepartementet gis full-
makt til å utgiftsføre uten bevilgning. Regjeringen vil
komme tilbake til Stortinget med beløp i forbindelse
med revidering av statsbudsjettet våren 2012.

Avhengig av den faktiske utnyttelsen av ordnin-
gen kan det bli behov for å justere Finansdeparte-
ments lånefullmakter. Regjeringen vil eventuelt
komme tilbake til dette i en senere proposisjon.

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  E l s e - M a y  B o t t e n ,  L i l l i a n
H a n s e n ,  A r n e  L .  H a u g e n ,  I n g r i d  H e g g ø
o g  l e d e r e n  T e r j e  A a s l a n d ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  P e r  R o a r  B r e d v o l d ,
H a r a l d  T .  N e s v i k  o g  T o r g e i r  T r æ l d a l ,
f r a  H ø y r e ,  F r a n k  B a k k e - J e n s e n ,  S v e i n
F l å t t e n  o g  E l i s a b e t h  R ø b e k k  N ø r v e ,  f r a
S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,  A l f  E g i l  H o l -
m e l i d ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  I r e n e  L a n g e
N o r d a h l ,  o g  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
R i g m o r  A n d e r s e n  E i d e , viser til Prop. 34 S
(2011–2012) der regjeringen foreslår at det skal opp-
rettes en overgangsordning med en lånebevilgning på
30 mrd. kroner for å sikre norske bedrifter et konkur-
ransedyktig eksportfinansieringstilbud. Ordningen
foreslås opprettet med umiddelbar virkning. I tillegg
viser k o m i t e e n  til Prop. 42 S (2011–2012), endrin-
ger i Prop. 34 S (2011–2012), hvor bevilgningen
foreslås utvidet med 10 mrd. kroner til totalt 40 mrd.
kroner totalt. I tillegg fremmes nye forslag om over-
tagelse av lån med tidligere delutbetalinger samt
overtagelse av lån som kommer til refinansiering.

K o m i t e e n  viser til at Eksportfinans har som
formål å utvikle og tilby konkurransedyktige finans-
tjenester til norsk eksportindustri. Eksportfinans
administrerer i dag ordningen med subsidierte fast-
rentelån (CIRR-lån) på vegne av staten, den såkalte
108-ordningen. Utgangspunktet for ordningen er
OECD-avtalen som regulerer konkurransen mellom
landene blant annet når det gjelder rente- og avdrags-
vilkår for offentlig støttede lån ved kapitalvareek-
sport. Ordningen bidrar til at norske eksportører av
kapitalvarer kan konkurrere på like vilkår med
eksportører fra andre land med nasjonale eksportkre-
dittordninger.

K o m i t e e n  viser til at det i kjølvannet av
finanskrisen i 2008 ble satt i gang et omfattende
internasjonalt arbeid for å styrke finansinstitusjoners
soliditet, og i denne forbindelse ble EUs regelverk for
store engasjementer for kredittinstitusjoner skjerpet.

K o m i t e e n  viser til at det nye EU-direktivet
øker kravene til kapitaldekning bak Eksportfinans
sine utlån og reduserer utlånsstørrelse per søker.
K o m i t e e n  viser videre til at det nye regelverket og
markedets reaksjoner har ført til at Eksportfinans’
evne til å yte et konkurransedyktig eksportfinan-
sieringstilbud er sterkt redusert.

K o m i t e e n  er gjort kjent med at det ikke har
lyktes Eksportfinans og de største eierne i å komme
frem til en oppkapitaliseringsplan som sikrer en god
nok framtidig eksportfinansieringsordning gjennom
Eksportfinans. K o m i t e e n  har videre merket seg at
flere av høringsinstansene ga uttrykk for at en oppka-
pitalisering av Eksportfinans ikke ville gi tilstrekke-
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lig forutsigbarhet i tiden framover og slik sett ikke
ville være en robust nok ordning. K o m i t e e n  deler
denne vurderingen.

K o m i t e e n  merker seg videre at regjeringen
ikke har sett det som et reelt alternativ å søke om
varig unntak fra regelverket for Eksportfinans.

K o m i t e e n  viser til at regjeringen foreslår å
opprette en eksportfinansieringsordning i statlig regi,
for å sikre videreføring av et konkurransedyktig eks-
portfinansieringstilbud til norsk eksportindustri.
K o m i t e e n  slutter seg til at en slik ordning oppret-
tes og understreker betydningen av at ordningen blir
fleksibel og konkurransedyktig. Fram til en perma-
nent ordning er opprettet vil det være behov for en
midlertidig overgangsordning. En slik overgangsord-
ning foreslås etablert i samarbeid med Eksportfinans,
noe k o m i t e e n  slutter seg til. 

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , viser til Prop. 42 S
(2011–2012) hvor regjeringen foreslår noen endrin-
ger/tilføyelser i overgangsbestemmelsene. F l e r t a l -
l e t  mener de forslag til endringer/tilføyelser som
fremkommer er viktige og gir et ytterligere bedre
eksportfinansieringstilbud i overgangsperioden.
F l e r t a l l e t  anser det som viktig at det nå foreslås å
ikke sette en øvre ramme for tilsagn om nye CIRR-
kvalifiserte lån. Siden det ofte er stor usikkerhet om
volumet på tilsagnene vil dette sikre forutsigbarhet
for eksportindustrien. F l e r t a l l e t  legger til grunn
for overgangsordningen at regjeringen har tilstrekke-
lige fullmakter for å håndtere situasjonen fram til
1. juli 2012, og at eventuelle ytterligere tiltak kan
legges fram for Stortinget på egnet måte på et senere
tidspunkt. F l e r t a l l e t  viser videre til statsrådens
brev til komiteen datert 6. desember 2011, der det
redegjøres for hva som nå gjøres fra regjeringens side
for å hindre at næringslivet opplever stopp i eksport-
finansieringstilbudet fram til overgangsordningen er
operativ. F l e r t a l l e t  merker seg at regjeringen har
sørget for å gi norske eksportører et kontinuerlig til-
bud og er tilfreds med at ordningen er operativ i den
forstand at det utbetales lån med forbehold om Stor-
tingets samtykke, og at det også vil bli gitt nye låne-
tilsagn med det samme forbehold.

K o m i t e e n  er opptatt av at den permanente ord-
ningen skal bli operativ så raskt som mulig og har
merket seg at det vil bli opprettet et interimsstyre for
å håndtere organisatorisk arbeid knyttet til oppstarten
av den permanente ordningen. K o m i t e e n  vil vise
til at det i forbindelse med den åpne høringen ble
fremmet som synspunkt at styrelederen for interims-
styret bør inneha rollen som arbeidende styreleder.
K o m i t e e n  vil understreke betydningen av tett kon-

takt mellom interimsstyret og departementet for
overgangsordningen slik at framdriftsplanen kan
opprettholdes for å ha den permanente ordningen på
plass innen 1. juli 2012. K o m i t e e n  vil videre
anmode regjeringen om å avklare forholdet knyttet til
eventuell virksomhetsoverdragelse så raskt som
mulig.

K o m i t e e n ser det som hensiktsmessig at Eks-
portfinans skal administrere overgangsordningen, og
har merket seg at det fortsatt skal kunne utbetales
CIRR-kvalifiserte lån med CIRR-rente (108-lån)
eller markedsrente. K o m i t e e n  merker seg videre at
den midlertidige ordningen innebærer at Eksportfi-
nans fungerer som tilrettelegger for eksportfinan-
sieringstilbudet i Norge på vegne av staten, mens sta-
ten er motpart i avtalene. Fordringer og tilsagn som
etableres i overgangsperioden overtas av det statlige
organet når dette er etablert.

K o m i t e e n  ser det som avgjørende for eksport-
industriens konkurransekraft at det også i overgangs-
ordningen legges opp til å videreføre opsjonen med
markedsrenter, slik at det gis mulighet til å velge mel-
lom fastsatt CIRR-rente eller markedsrente ved utbe-
taling av lånet.

K o m i t e e n  viser til at det i Prop. 34 S (2011–
2012) fremgår at man i overgangsordningen vil legge
ESAs referanserenter til grunn, men merker seg at
regjeringen vil gå i dialog med ESA om å sikre en
fleksibel utlånsrente på markedslånene som er i over-
ensstemmelse med EØS-avtalens statsstøtteregler.
K o m i t e e n  forutsetter at regjeringen avklarer dette
forholdet så raskt som mulig og at man snarest får på
plass en ordning for å fastsette markedsrente som vil
være en korrekt markedsmessig prising av lånet, og
som gir overgangsordningen tilstrekkelig konkurran-
sekraft, troverdighet og fleksibilitet for de aktuelle
aktørene.

K o m i t e e n  vil videre understreke betydningen
av at overgangsordningen innebærer at denne ordnin-
gen skal kunne ivareta alle relevante hensyn til flek-
sibilitet som Eksportfinans ville kunne håndtert, i
forhold til nye CIRR-kvalifiserte lån og forhold knyt-
tet til refinansiering etc.

K o m i t e e n  merker seg at regjeringen varsler at
den senest 1. juli 2012 vil opprette en permanent eks-
portfinansieringsordning i statlig regi. K o m i t e e n
ser det som viktig at den nye statlige eksportfinan-
sieringsordningen skal være robust, pålitelig og kost-
nadseffektiv, og sikre norsk eksportindustri gode,
forutsigbare og konkurransedyktige vilkår. K o m i -
t e e n  vektlegger at staten snarest iverksetter tiltak for
å sikre seg nødvendig kompetanse for å kunne ivareta
de viktige oppgavene den nye statlige instansen skal
ha, og ser det som naturlig at man i størst mulig grad
bygger videre på den unike kompetansen som de
ansatte i Eksportfinans besitter. K o m i t e e n  merker
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seg at regjeringen i proposisjonen signaliserer at det
statlige organet kan organiseres som en etat eller et
særlovsselskap. I komiteens høring er det blitt pekt
på særlovsselskap som den mest hensiktsmessige
organisasjonsformen. K o m i t e e n  ser fordeler med
dette og ber regjeringen vurdere dette nærmere i det
videre arbeidet. K o m i t e e n merker seg videre at
regjeringen vil fremme forslag for Stortinget om opp-
rettelse av en ny permanent statlig eksportfinan-
sieringsordning, herunder bevilgningsmessige kon-
sekvenser.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
A r b e i d e r p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i  o g  S e n t e r p a r t i e t , viser til svar fra stats-
råden på spørsmål fra komiteen datert 9. desember
2011, hvor det kommer frem at det etter departemen-
tets syn ikke er behov for endringer i utformingen av
den foreslåtte overgangsordningen på bakgrunn av
den aktuelle situasjonen i finansmarkedene.

F l e r t a l l e t  merker seg videre at basert på de tall
Eksportfinans har lagt frem, vurderer departementet
og de øvrige eierne selskapets finansielle status,
likviditetsposisjon og kapitalsituasjon som adekvat
med hensyn til å håndtere sine innlån og utlån på en
måte som ivaretar alle økonomiske interessenter i
selskapet.

F l e r t a l l e t  har videre merket seg at staten
sammen med de øvrige eierne av Eksportfinans føl-
ger situasjonen for selskapet og at regjeringen vil
orientere og involvere Stortinget på egnet måte der-
som situasjonen skulle bli vesentlig endret.

F l e r t a l l e t  viser videre til at det i statsrådens
brev til komiteen fremgår at ratingbyråenes nedgra-
dering av Eksportfinans hovedsakelig synes å være
begrunnet med at Eksportfinans i fremtiden ikke skal
håndtere 108-ordningen på vegne av staten. F l e r -
t a l l e t  merker seg at det legges opp til at partene skal
bli enige om oppsigelse av 108-avtalen for nye til-
sagn, og understreker betydningen av at man får på
plass en statlig ordning som vil være mer robust og
forutsigbar for norske kapitalvareeksportører.

F l e r t a l l e t  har merket seg at departementet i
sitt svar uttaler at de ikke har grunnlag for å si at ned-
graderingen av Eksportfinans vil påvirke kredittratin-
gen av andre norske kredittinstitusjoner, samtidig
som det ikke kan utelukkes. F l e r t a l l e t  ber regje-
ringen følge denne situasjonen særdeles nøye og
eventuelt vurdere tiltak for om mulig å motvirke
dette.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e  o g  K r i s t e l i g  F o l -
k e p a r t i  viser til at manglende initiativ og muligens
også manglende vilje fra regjeringens side til å prøve
ut muligheten for et varig unntak fra kapitaldeknings-

direktivet etter hvert brakte Eksportfinans i en uhold-
bar stilling i markedet. D i s s e  m e d l e m m e r  vil
bemerke at regjeringen var kjent med situasjonen for
Eksportfinans allerede fra senhøsten 2010. Videre at
både Finanstilsynet i et brev i april 2011 til Finansde-
partementet og 2 uavhengige juridiske rapporter i
november 2011 slo fast at det kunne være mulig med
et slikt unntak, men at et slikt alternativ aldri ble for-
søkt benyttet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at Eks-
portfinans i løpet av høsten 2011 ble nedgradert av
internasjonale ratingbyråer, mistet sine konkurranse-
fortrinn og etter hvert havnet i en situasjon hvor de
ikke lenger kunne yte konkurransedyktige eksportfi-
nansieringstilbud til norske bedrifter. Regjeringen
må bære ansvaret for at norsk eksportindustri i lang
tid svevde i uvisshet om hva de kunne tilby sine kun-
der ved kontraktsinngåelser og på den måten mistet
forutsigbarhet, konkurransekraft og mulige kontrak-
ter.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser videre til at regje-
ringens løfte fra 18. november 2011 om at over-
gangsordningen som ble kunngjort samme dag og
skulle tre i kraft umiddelbart fortsatt ikke er operasjo-
nalisert. Eksportfinans har fortsatt ikke kunnet ta opp
sine normale tilbud til kundene og den fortsatte usik-
kerhet har medført ytterligere nedgraderinger av sel-
skapet, betydelige verdinedganger for obligasjons-
eierne og i tillegg spredt usikkerhet langt inn interna-
sjonale banksystemer om validiteten av den norske
stats intensjoner og garantier for selskapet. Den fort-
satte nedgraderingen av selskapet er problematisk for
lån som allerede er etablert i selskapet, og det er et
faktum at det er norske myndigheter som har ansvaret
for at denne situasjonen har oppstått.

D i s s e  m e d l e m m e r  støtter forslaget i propo-
sisjonen om endringer i statsbudsjettet for 2011 i for-
bindelse med den midlertidige statlige eksportfinan-
sieringsordningen hvor det inngås avtale med Eks-
portfinans om en overgangsordning. D i s s e  m e d -
l e m m e r  støtter også de foreslåtte fullmakter i pro-
posisjonen under kapitlene II-V.

D i s s e  m e d l e m m e r  forutsetter at allerede eta-
blerte lån i Eksportfinans vil bli videreført på en måte
som sikrer aktørene konkurransedyktig finansiering i
hele lånets løpetid slik at disse ikke tvinges til en
uforutsett refinansiering med påfølgende økte kost-
nader. D i s s e  m e d l e m m e r  forutsetter videre at
regjeringen nå bidrar klart og tydelig til å gjenopp-
rette kapitalmarkedenes tillit til selskapet.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil sterkt understreke at
den unike kompetanse på eksportfinansiering som
finnes i Eksportfinans må sikres for den fremtidige
virksomhet. Ytterligere unødige forsinkelser i over-
tagelsesprosessen som bidrar til tap av slik kompe-
tanse fordi det ikke kommer nødvendige avklaringer
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av de ansattes muligheter i den nye organisasjonen,
vil være uakseptabelt.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til endringsforsla-
gene til Prop. 34 S (2011–2012) som fremkommer av
tilleggsproposisjonen Prop. 42 S (2011–2012) og til-
slutter seg endringene.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at tilleggspropo-
sisjonens innhold bekrefter at den kommer som en
følge av at regjeringen ikke hadde den nødvendige
oversikt og kontroll over hva som var nødvendig å
foreta seg da man presenterte Eksportfinansløsnin-
gen 18. november 2011. D i s s e  m e d l e m m e r
viser til at det i Prop. 42 S (2011–2012) pekes på flere
forhold som er kommet frem i dialogen med Eksport-
finans etter at Prop. 34 S (2011–2012) ble lagt frem
og som har nødvendiggjort tilleggsproposisjonen.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det har vært en lite
profesjonell håndtering å ikke involvere Eksportfi-
nans sitt styre både tidligere og på en mye sterkere
måte enn det som har vært gjort og mener at det
kunne sørget for en langt bedre prosess.

D i s s e  m e d l e m m e r  finner begrunnelsen om
innsideproblematikk for ikke å involvere Eksportfi-
nans sitt styre nokså besynderlig og vil vise til at sty-
ret i Eksportfinans gjennom sin ordinære behandling
av lånesaker ofte må ha kommet i situasjoner med
innsideproblematikk. Mange børsnoterte selskaper
hørte jo med til kundegruppen.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det fortsatt hef-
ter usikkerhet ved videreføringen av Eksportfinans
sitt låneprodukt i statlig regi. En videreføring inne-
bærer en CIRR-ordning, kombinert med opsjon på
markedsrente, fast eller flytende, og proposisjonene
gir ingen tydelig anvisning på hvordan markedsren-
ten skal fastsettes. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at
Prop. 34 S (2011–2012) understreker forutsetningen
om at lån på markedsmessige vilkår må tilfredsstille
statsstøtteregelverket og at rentene må være så mar-
kedsnære som mulig. D i s s e  m e d l e m m e r forut-
setter at det blir etablert mekanismer som fastsetter
en markedsrente, slik at denne oppfattes som korrekt
markedsprising og gir trygghet for de kommersielle
aktørene.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at proposisjonen
vil legge ESA's referanserenter til grunn og vil under-
streke at den neppe er en godt egnet mekanisme for å
gi riktig prising av kreditt i markedet til enhver tid.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at det overordnet vik-
tige i denne sammenheng er at institusjonen kan tilby
reelle markedsrenter som har kommersiell troverdig-
het.

D i s s e  m e d l e m m e r  vil understreke at regje-
ringens håndtering av denne saken har skapt en situa-
sjon i internasjonale finansmarkeder hvor innlånene
til Eksportfinans ble omsatt til langt under pålydende
og at den internasjonale fundingen av andre norske

og nordiske banker ble negativt påvirket som følge
av dette. Det medførte at kapital ble dyrere og at reg-
ningen blir sendt til norske lånekunder og forbrukere.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener at regjeringen må
finne anledninger, på en bedre måte enn man så langt
har gjort, til å skape mer tillit i det internasjonale
finansmarkedet om at endringene i Eksportfinans vil
skje uten at selskapets investorer får noen øket risiko.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener dette kan skje ved at
regjeringen gir tydelige erklæringer og garantier for
at en slik risiko ikke vil kunne oppstå.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at internasjonale
markeder i lengre tid har vært labile, og at endringene
og nedbyggingen av Eksportfinans ikke kunne kom-
met på et stort dårligere tidspunkt. Derfor er det nå
overordnet viktig for norske låntagere og finansinsti-
tusjoner generelt at regjeringen i den videre fremdrift
av saken bruker sin autoritet til å gjenreise den inter-
nasjonale tilliten til at Eksportfinans kan stå ved sine
inngåtte forpliktelser i nedbyggingsfasen med staten
i ryggen.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e  o g  K r i s t e l i g  F o l -
k e p a r t i  viser til brev fra Nærings- og handelsde-
partementet til komiteen datert 9. desember 2011
som besvarer oppfølgingsspørsmål fra komiteen om
Eksportfinans’ finansielle status og eventuelle følger
av misligholdserklæringer fra obligasjonseiere over-
for Eksportfinans. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at
statsråden i dette brev avviser en rekke spørsmål om
eventuelle negative konsekvenser for selskapet og
eksportindustrien ved eventuelle misligholdserklæ-
ringer som hypotetiske problemstillinger. D i s s e
m e d l e m m e r  legger derfor til grunn at departemen-
tet ikke er kjent med informasjon og dokumentasjon
fra Eksportfinans eller andre når det gjelder eventuell
misligholdsfare som gir departementet grunn til å
vurdere situasjonen annerledes enn man har gjort på
bakgrunn av de opplysninger som kommer frem i sel-
skapets pressemelding av 23. november 2011.
D i s s e  m e d l e m m e r  vil understreke at kontinuitet
i eksisterende finansieringstilbud til norsk eksportin-
dustri er en avgjørende rammebetingelse for at vik-
tige bedrifter med svært mange ansatte over hele lan-
det kan opprettholde sin konkurransekraft i en urolig
økonomisk situasjon. D i s s e  m e d l e m m e r  legger
derfor til grunn at alle virkemidler og muligheter vur-
deres og eventuelt benyttes slik at det ikke skapes
diskontinuitet i finansieringsordningene.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  er meget kritiske til regjeringens
arbeid vedrørende implementeringen av EUs kapital-
kravdirektiv. Det blir fra regjeringens side hevdet at
det ikke var mulig å få et varig unntak fra dette direk-
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tivet, og på denne bakgrunn valgte man å akseptere
det som ligger der med en liten utsettelse før imple-
mentering. D i s s e  m e d l e m m e r  stiller seg
undrende til denne konklusjonen all den tid 17 EU-
land allerede har fått unntak. Det faktum at en ikke
valgte å gå veien om å få på plass et varig unntak har
medført at finansinstitusjonen Eksportfinans ASA
ble nedgradert av Moody’s 28. oktober d.å. Etter
dette ble det helt umulig for dette selskapet, der staten
har en eierandel på 15 pst., å kunne tilby eksportfi-
nansiering til konkurransedyktige vilkår. Dette kapi-
talkravet fra EU medførte videre at det totale lånebe-
løp som enkeltselskap kunne ta opp ble betydelig
redusert, og flere selskap hadde allerede en portefølje
som lå over det maksimale fremtidige beløpet som
ville være i størrelsesorden 1,3 til 1,4 mrd. kroner ut
ifra den egenkapital som selskapet hadde til rådighet.
Dette medførte at det oppstod stor usikkerhet både i
industrien og ikke minst hos dem som er avhengig av
denne ordningen om hvordan en skulle kunne løse
den situasjonen som nå hadde oppstått som følge av
at regjeringen ikke hadde sørget for et varig unntak
fra direktivet. Regjeringen kom etter en tid på banen
og kunne meddele at det ville bli fremmet forslag om
en ny eksportfinansieringsløsning som ville avløse
nåværende ordning. I påvente av at denne skulle
komme på plass ble det annonsert en overgangsord-
ning slik at ingen skulle bli rammet av den situasjo-
nen som var oppstått. Denne overgangsordningen har
det imidlertid tatt tid å få på plass til tross for lovna-
den om at denne skulle iverksettes straks, bl.a. grun-
net diskusjoner med ESA vedrørende rentefastset-
telse og hva som eventuelt vil kunne bli oppfattet
som statsstøtte. Dette var aldri et problem i Eksport-
finans ASA all den tid dette selskapet måtte finne sin
finansiering i det internasjonale finansmarkedet og
måtte således betale markedsrente i henhold til dette.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at regjeringen nå sitter
med et betydelig ansvar for på en best mulig måte å

rydde opp i den usikkerheten en har vært medvir-
kende til å skape. Dette medfører at den midlertidige
ordningen som nå skal komme på plass raskt må bli
avløst av en permanent eksportfinansieringsordning.
Det er i den forbindelse svært viktig at man klarer å
beholde den kompetanse som Eksportfinans ASA i
dag har knyttet til dette feltet. En må også sørge for å
fjerne den usikkerhet som i dag måtte finnes i finans-
markedet og innen bransjen som både kjøper og leve-
rer kapitalintensive produkter, så raskt som mulig.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener at dette best gjøres ved
at den nye ordningen opprettes som et særlovsselskap
uten politiske føringer fra regjeringen. Dette er svært
viktig både for selskapets omdømme og troverdighet.
Videre vil dette også kunne redusere fremtidig risiko
knyttet til eventuelle påstander om statlig subsidie-
ring. D i s s e  m e d l e m m e r  vil videre påpeke at det
bør være mulig for dem som er i den gamle ordnin-
gen, og som har så store engasjementer at de nå vil
kunne få problemer med fremtidig finansiering til
konkurransedyktig rente som følge av den oppståtte
situasjonen, å få en refinansiering inn mot den nye
ordningen. 

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende for-
slag:

«Stortinget ber regjeringen sørge for at den nye
ordningen knyttet til eksportfinansiering blir organi-
sert som et særlovsselskap.»

3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Fremskrittspartiet:
Forslag 1

Stortinget ber regjeringen sørge for at den nye
ordningen knyttet til eksportfinansiering blir organi-
sert som et særlovsselskap.
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4. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser til proposisjonen, og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k :

I
I statsbudsjettet for 2011 gjøres følgende endringer:

II
Fullmakt til å inngå avtale

Stortinget samtykker i at Nærings- og handelsde-
partementet gis fullmakt til å inngå en avtale med Ek-
sportfinans om en overgangsordning for CIRR-kvali-
fiserte lån hvor Eksportfinans fungerer som tilrette-
legger.

III
Fullmakt til å utgifts- og inntektsføre uten bevilgning

Stortinget samtykker i at Nærings- og handelsde-
partementet i 2011 og 2012 uten bevilgning kan:
1. utgiftsføre utgifter til en kontrollfunksjon ved til-

rettelegging og undertegning av låneavtaler
under kap. 900 Nærings- og handelsdepartemen-
tet, ny post 22 Utgifter til kontrollfunksjoner.

2. utgiftsføre vederlag til Eksportfinans ASA for de
tjenester selskapet utfører for staten som følge av
overgangsordningen for CIRR-kvalifiserte lån,
under kap. 934 Internasjonaliseringstiltak, ny
post 74 Tilrettelegging av overgangsordning for
CIRR-kvalifiserte lån.

3. inntektsføre renteinntekter som følge av over-
gangsordningen for CIRR-kvalifiserte lån, under
nytt kap. 3934 Internasjonaliseringstiltak, ny post
80 Renter fra overgangsordning for CIRR-kvali-
fiserte lån.

4. inntektsføre avdrag på utestående fordringer som
følge av overgangsordningen for CIRR-kvalifi-
serte lån, under nytt kap. 3934 Internasjonalise-
ringstiltak, ny post 90 Avdrag fra overgangsord-

ning for CIRR-kvalifiserte lån.
5. utgiftsføre utgifter til et interimsstyre, som ledd i

arbeidet med å opprette et statlig organ som skal
stå for det CIRR-kvalifiserte eksportfinan-
sieringstilbudet i Norge under kap 934, ny post
22 Interimsstyre for statlig eksportfinansierings-
ordning.

6. utgiftsføre utgifter i forbindelse med overtakelse
av allerede gitte lån av Eksportfinans under kap.
934 ny post 75 Utgifter til overtakelse av lån.

IV
Fullmakt til å gi tilsagn 

Stortinget samtykker i at Nærings- og handelsde-
partementet i 2011 og 2012 kan gi tilsagn om nye
CIRR-kvalifiserte lån uten en øvre ramme.

V
Fullmakt til å overta lån

Stortinget samtykker i at Nærings- og handelsde-
partementet kan:
1. overta i sin helhet CIRR-kvalifiserte lån som er

honorert fra Eksportfinans ASA fra
18. november 2011 og frem til en overgangsord-
ning er operativ.

2. overta i sin helhet CIRR-kvalifiserte lån som er
honorert fra Eksportfinans ASA hvor det har vært
delutbetalinger før 18. november 2011.

3. overta i sin helhet CIRR-kvalifiserte lån som
kommer til refinansiering ved endt marginbin-
dingsperiode.

Oslo, i næringskomiteen, den 12. desember 2011

Kap. Post Formål Kroner

U t g i f t e r
934 Internasjonaliseringstiltak

90 (ny) Lån til midlertidig statlig eksportfinansieringsordning for 
CIRR-kvalifiserte lån, kan overføres, b l i r  b e v i l g e t  med ........... 40 000 000 000

Terje Aasland
leder og ordfører
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